государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №5

 имени Героя Советского Союза В.Ф.Кравченко городского округа Сызрань Самарской области

П Р И К А З

        16.09.2024 г.                                                                                                          №134/2

О создании отряда юных помощников

инспекторов движения в Самарской области (ЮПИД)

В соответствии с распоряжением министерства образования и науки Самарской области от

24.04.2024 № 507-р «О дополнительных мерах по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма и развитию сети отрядов юных инспекторов движения в

образовательных организациях Самарской области» и Положения об отрядах юных

помощников инспекторов движения в Самарской области (ЮПИД),

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Создать в СП «Детский сад №1» ГБОУ СОШ №5 г. Сызрани отряд Юных помощников

инспекторов движения в Самарской области (ЮПИД).

2. Создать отряд ЮПИД   из числа воспитанников подготовительных групп,  достигших

возраста   6   лет. Прием в члены отряда ЮПИД проводится на основании устного заявления

родителей (законных представителей) (Приложение № 1).

3. Основными задачами ЮПИД являются:

- профилактика детского дорожно- транспортного травматизма;

- сознательное отношение к соблюдению правил в области дорожного движения;

- взаимоуважение у участников дорожного движения;

- изучение правил безопасного поведения на дорогах и улицах;

- воспитание детей как законопослушных участников дорожного движения;

- оказание первой помощи пострадавшим при дорожно-транспортных происшествиях;

- активная жизненная позиция.

4. Методисту Кабиной И.В.внести изменения в календарный план на 2024-2025 уч.год.

(Приложение № 2).

5. Педагогам (воспитателям подготовительных к школе групп) организовать проведение

занятий в соответствии с календарным планом.

6. Организовать работу отряда ЮПИД   по следующим разделам:

- изучение правил дорожного движения (ПДД);

- вождение и техническое обслуживание самоката, велосипеда;

- оказание первой помощи;

- история ЮИД;

- агитационная работа;

- оформительская работа.

7. По окончании обучения члены ЮПИД сдают зачет, включающий вопросы (задания) по

всем изучаемым разделам (Приложение № 3).

8. Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей на время осуществления

деятельности  отряда ЮПИД на педагогов учреждения - Волкову Л.А., Потапову Т.В.,

Васильеву М.А..

9.Обеспечить соблюдение санитарно-гигиенических правил и норм при организации

деятельности  отряда ЮПИД.

Приложение № 1

к Приказу №134/2 от16.09.2024г.

Списки воспитанников подготовительных групп,

зачисленных в   отряд  юных помощников инспекторов

движения в СП «Детский сад № 1» ГБОУ СОШ № 5 г. Сызрани  (ЮПИД)

№

п/п

Ф.И.О. воспитанника Дата рождения Возраст на

01.09.2024г.

1.  Абрамова Юлия Николаевна 21.01.2018г. 6,8

2.  Абубекярова Дарина Ринатовна 22.06.2018г. 6,2

3.  Авдоян Зарина Ясиновна 02.07.2018г. 6,1

4.  Авдоян Марьям Темуровна 18.05.2018г. 6,3

5.  Алексеев Тимофей Денисорвич 18.05.2018г. 6,3

6.  Андреева Дарья Олеговна 08.02.2018г. 6,7

7.  Араев Артём Евгеньевич 26.07.2018г. 6,1

8.  Бабошина Алиса Руслановна 18.08.2018г. 6

9.  Батенькин Богдан Валерьевич 27.05.2018г. 6,3

10.  Башаров Матвей Игоревич 20.07.2018г. 6,1

11.  Богомолов Александр Андреевич 16.06.2018г. 6,2

12.  Горчаков Александр Андреевич 23.08.2018г. 6

13.  Григоров Егор Сергеевич 29.06.2018г. 6,2

14.  Гришин Никита Александрович 03.08.2018г. 6

15.  Драгунова Виктория Сергеевна 12.08.2018г. 6

16.  Евдокимова Полина Владимировна 11.07.2018г. 6,1

17.  Журавлёва Екатерина Александровна 12.02.2018г. 6,6

18.  Зиновьева Вероника Валентиновна 28.03.2018г. 6,5

19.  Зинчук Олег Александрович 17.05.2018г. 6,3

20.  Ильин Михаил Олегович 21.02.2018г. 6,6

21.  Калашан Хано Наангирович 21.06.2018г. 6,2

22.  Калентьева Виктория Николаевна 24.06.2018г. 6,2

23.  Колдашёв Роман Сергеевич 03.03.2018г. 6,5

24.  Корсакова Александра Денисовна 18.08.2018г. 6

25.  Кузнецова Виталина Дмитриевна 20.01.2018г. 6,8

26.  Маренникова Яна Андреевна 01.03.2018г. 6,5

27.  Назарова Виктория Георгиевна 10.07.2018г. 6,1

28.  Прохорычев Николай Александрович 22.05.2018г. 6,3

29.  Прушинский Глеб Дмитриевич 12.01.2018г. 6,8

30.  Рустамов Роман Илгизович 12.01.2018г. 6,1

31.  Рыкунов Мирон Ильич 26.03.2018г. 6,5

32.  Самородова Маргарита Максимовна 18.04.2018г. 6,4

33.  Симоненко Александра Максимовна 25.08.2018г. 6

34.  Симутин Роман Сергеевич 17.08.2018г. 6

35.  Ситников Кирилл Иванович 20.06.2018г. 6,2

36.  Скрыль Артём Евгеньевич 17.02.2018г. 6,6

37.  Смирнова Варвара Алексеевна 27.08.2018г. 6

38.  Степанов Глеб Алексеевич 03.01.2018г. 6,8

39.  Чижова Анна Андреевна 21.02.2018г. 6,7

40.  Шафеев Матвей Ринатович 08.04.2018г. 6,4

41.  Шульпина Камилла Алексеевна 20.01.2018г. 6,8

42.  Энгельс Полина Сергеевна 07.03.2028г. 6,5

Приложение № 2

к Приказу 134/2 от16.09.2024г.

Календарный план на 2024-2025 уч.год.

Раздел: изучение правил дорожного движения (ПДД)

СЕНТЯБРЬ

Тема занятия  Методы и приемы Ответственные

 1.«Улица города» (что есть на улице,

какая она, тротуар и проезжая часть,

подземный и надземный переход,

зебра)

1.Просмотр видеофильма

«Детям о правилах

дорожного движения».

2 Игра «Школа юных

помощников инспектора

движения»

Воспитатель

подготовительн

ой  группы

2. «Знакомство с улицей» (история

улиц нашего микрорайона;

организация движения, разметка

дорог, остановка, правила для

пешеходов)

1.Составление детьми

рассказов «Что я видел на

улице, когда шел в детский

сад»

Воспитатель

подготовительн

ой  группы

3. «Дорожно-транспортная

безопасность» встреча команды

ЮПИД с инспектором ГИБДД

1.Беседа

2.Памятки

« Соблюдай правила

дорожного движения»

Воспитатель

подготовительн

ой  группы,

методист

4. Конкурс рисунков «Правила

дорожного движения- наши верные

друзья»

Оформить выставку Воспитатель

подготовительн

ой  группы,

старший

воспитатель

ОКТЯБРЬ

1.Что такое «Зебра» 1. Беседа о знаках

2.Кукольный спектакль

«Сказка про Буратино,

который не знал правил

дорожного движения».

Воспитатель

подготовительно

й  группы

2. Литературный калейдоскоп

«Красный, желтый, зеленый»

1.Рассматривание макета

светофора, рассказ

воспитателя о назначении

светофора;

2.Чтение и рассказывание

стихов о светофоре

Воспитатель

подготовительно

й  группы,

учителя-

логопеды

3. «Улицы нашего города» Рассматривание

иллюстраций, составление

детьми рассказов по серии

картин

Воспитатель

подготовительно

й  группы

4.КВН «Загадки светофора».  Дидактические игры:

«Собери светофор»,

«Машины и светофор»,

«Укрась улицу». «дорожные

знаки» и др.

Воспитатель

подготовительно

й  группы,

музыкальные

руководители

НОЯБРЬ

1. Мультимедийное занятие ««Мы –

пассажиры»

1.Беседа «Как вести себя в

общественном транспорте»

2. Рассматривание

иллюстраций, обсуждение

Воспитатель

подготовительн

ой  группы,

музыкальные

различных ситуаций

поведения пассажиров

«Юные пассажиры

руководители

2.Обыгрывание различных ситуаций

по правилам ПДД

Составление маршрута

«Безопасный

путь дошкольника»

Воспитатель

подготовительн

ой  группы

3.Викторина «Проверь себя»

(закрепление правил дорожного

движения)

 Воспитатель

подготовительн

ой  группы

4.Музыкально-спортивный праздник

«Азбука дорожного движения»
 Воспитатель

подготовительн

ой  группы,

музыкальные

руководители

Раздел: история ЮИД

ЯНВАРЬ

1.«Что такое ЮПИД? История

ПДД»

1.Используя средства ИКТ. Воспитатель

подготовительн

ой  группы

2.Деятельность отрядов юид «Изучи

ПДД сам! Научи ПДД своих

сверстников! Напомни взрослым о

культуре дорожного движения!

1.Составление презентации

совместно с детьми

Воспитатель

подготовительн

ой  группы

3. «Права и обязанности есть у

юидовца»
 Воспитатель

подготовительн

ой  группы

Раздел: оказание первой помощи

ФЕВРАЛЬ

1.«Первая помощь при падении и

ударе»

1. Беседа;

2.Просмотр видеофильма

Воспитатель

подготовительн

ой  группы,

медицинская

сестра

2. «Если ты поранился в лесу, что

будешь делать?»

1. Беседа;

2.Просмотр видеофильма

Воспитатель

подготовительн

ой  группы,

медицинская

сестра

3.Просмотр презентации и

видиофильма «Первая помощь»

1. Беседа;

2.Просмотр видеофильма

Воспитатель

подготовительн

ой  группы,

медицинская

сестра

4.Практическое занятие для

дошколят «Оказание первой

помощи»

 Воспитатель

подготовительн

ой  группы,

медицинская

сестра

Раздел: вождение и техническое обслуживание самоката, велосипеда

МАРТ

1. «Будущие водители» 1.Отгадывание загадок по

ПДД 2. Чтение книги А.

Седова «Твой Друг

велосипед».

Воспитатель

подготовительн

ой  группы

2.Беседа «Где можно и где нельзя 1. Беседа Воспитатель

играть с самокатами и

велосипедами»

2.Зарисовка дорожных

знаков, запрещающие

проезд на велосипеде, а

также знаки велосипедных

дорожек.

подготовительн

ой  группы

3. Фестиваль подвижных игр

«Знающий пешеход»

 Воспитатель

подготовительн

ой  группы,

инструктор по

физической

культуре

4.Практическое занятие 1.Обыгрывание ситуаций на

дороге.

Воспитатель

подготовительн

ой  группы,

инструктор по

физической

культуре

Раздел: агитационная работа

АПРЕЛЬ

1.Провести беседу в младших

группах о знаке «Пешеходный

переход»

 Воспитатель

подготовительно

й  группы

2.Проведение командой ЮПИД

соревнования на лучшего знатока

правил дорожного движения среди

детей старших групп

 Воспитатель

подготовительно

й  группы

3.Проведение акции «Внимание,

дети!» посвящённой окончанию

учебного года

 Руководитель

СП,

методист,

старшие

воспитатели,

воспитатель

подготовительно

й  группы

4.Выступление команды ЮПИД на

родительском собрании «Берегите

жизнь детей»

 Руководитель

СП,

методист,

старшие

воспитатели,

воспитатель

подготовительно

й   группы,

музыкальные

руководители

Раздел: оформительская работа

МАЙ

1.Выпуск листовок «Мы за

безопасность на дороге»
 Воспитатель

подготовительно

й   группы

2.Подготовка памяток   для   родителей

по   ПДД  «Соблюдение правил
дорожного движения залог

безопасности жизни детей»

 Воспитатель

подготовительно

й  группы

3.Памятки детям и родителям по

ПДД  «Безопасные каникулы»
 Воспитатель

подготовительно

й  группы

4. Зачет «Знатоки дороги!» Вопросы (задания) по всем

изучаемым разделам

Руководитель

СП,

методист,

старшие

воспитатели,

воспитатель

подготовительно

й   группы

Приложение № 3

к Приказу 134/2 от16.09.2024г.

Вопросы (задания) членам ЮПИД для проведения зачета

1.Как должен поступить пешеход в этой ситуации?

1.Пройти перед автомобилем, убедившись, что он остановился и

уступает Вам дорогу.

2.Пройти первым.

3.Уступить автомобилю

2. Как правильно переходить проезжую часть?

1.В любом месте по пешеходному переходу.

2.За спиной и перед грудью регулировщика, убедившись, что

транспорт вас пропускает.

3.Переход запрещен.

3.С какой стороны регулировщика разрешен переход?

1.Переход запрещен.

2.За спиной и перед грудью регулировщика.

3.В любом месте по пешеходному переходу

 4.На что должны обращать внимание пешеходы, при переходе?

1. На котенка.

2.На машины, поворачивающие направо.

3.На сигналы регулировщика.

4.На машины и на сигналы регулировщика

5. В каких случаях можно переходить проезжую часть не

спускаясь в подземный переход?

1.При отсутствии транспорта.

2.Если есть подземный переход, переходить нужно только по нему.

3.Если опаздываешь в школу.

6. Где нужно ожидать общественный транспорт?

1.В любом месте;

2.На проезжей части.

3.Транспорт нужно ждать на остановке, при этом ни в коем случае

нельзя выходить на проезжую часть!

7. Можно ли переходить проезжую часть в зоне видимости

пешеходного перехода?

1.Можно

2.Нельзя.

3.Можно, если пропустить транспорт.

8. Имеют ли пешеходы преимущественное право перехода?

1.Имеют

2.Не имеют

9. Как правильно обходить трамвай?

1.Только спереди;

2.Только сзади;

3.Подождать, когда транспорт отъедет от остановки, тогда дорога

будет хорошо видна в обе стороны.

10.Поставьте красную точку под знаком- правильный ответ:

1.Велосипедная дорожка.

2.Осторожно пешеходный переход.

3.Железнодорожный переезд без шлагбаума.

4.Движение пешеходов запрещено.

5.Езда на велосипеде запрещена;

6.Движение только для пешеходов

 11.Разрешается ли пешеходам переходить через дорогу, если

нет пешеходного перехода?

1.Запрещается, необходимо дойти до ближайшего светофора.

2.Разрешается переходить дорогу, где она хорошо

просматривается в обе стороны при отсутствии в зоне видимости

пешеходного перехода или перекрестка.

 12.В каком месте разрешается пешеходам пересекать проезжую

часть при отсутствии пешеходного перехода?

1.На участках, где она хорошо просматривается в обе стороны

(при отсутствии в зоне видимости перехода или перекрестка), под

прямым углом к краю проезжей части.

2.На перекрестках по линии тротуаров или обочин.

3.Во всех перечисленных местах.

 13.В каком из этих мест пешеходу разрешено пересекать

проезжую часть?

 14.Что означает эта дорожная разметка?

1.Место перегона животных.

2.Место пересечения велосипедной дорожки с проезжей частью.

3.Пешеходный переход.

 15.«Первая помощь при падении и ударе». Обыгрывание

ситуации «Мальчик поранил палец».

1.Сказать взрослому.

2.Помыть руки с мылом

3.Промыть рану перекисью водорода

4.Вокруг раны смазать йодом или зеленкой

5.Забинтовать чистым бинтом.

 16. Алгоритм действий при ушибе (На столе разложены носовой

платок, ложка, грелка, металлические и деревянные предметы)

1.Сказать взрослым

2. Использовать носовой платок из кармана

3.Приложить к ушибленному месту что-либо холодное.

 17. Деятельность отрядов юид

1.Изучать ПДД самому

2.Научить ПДД своих сверстников

3.Напомнить взрослым о культуре дорожного движения

4.Все ответы правильные

 18.Где разрешается кататься на велосипедах и самокатах?

1.На дороге, предназначенной для пешеходов

2.По правой стороне проезжей части

3.В специально отведенных места. На детских площадках. Где нет

выхода к проезжей части